
Bolesławskie Prezentacje nr 3/ 2023 (252)    Egzemplarz bezpłatny

fot. Edyta Cieślik

 

 

 

 

W załączeniu  
– Komunikat  

Gminnego Zakładu 
Oczyszczania  

Ścieków z siedzibą  
w Małobądzu



2 |

Bolesławskie Prezentacje  ∠ 03 /2023 (252)

Dzień Kobiet to coroczne święto obchodzone  

8 marca, które zakorzeniło się w naszej 

historii już na dobre! Ten dzień to dosko-

nała okazja, aby mężczyźni pokazali paniom, jak 

bardzo je cenią. 

8 marca 2023 roku w Centrum Kultury w Bole-

sławiu mieliśmy okazję uczestniczyć w pięknym 

wydarzeniu zorganizowanym z okazji Dnia Kobiet 

i wysłuchać miłych zarówno dla ucha, jak i oka 

koncertów. Na scenie pojawił się francuski artysta 

Francois Martineau, który przy akompaniamencie 

Mateusza Gurgula zaśpiewał utwory ze swojej pły-

ty zatytułowanej „Vis-a-Vis – między Sekwaną a Wi-

słą”. Niezwykłą niespodziankę z okazji tego wyjąt-

kowego święta przygotował Wójt Gminy Bolesław. 

Oprócz pięknych życzeń, które wspólnie z radnymi 

złożył wszystkim paniom wystąpił jako wokalista 

i saksofonista w koncercie przygotowanym przez 

Rozrywkową Kapelą Parkową. Oprócz wójta zaśpie-

wali i zagrali:  Marta Kaczmarczyk (wokal), Rozalia 

Dessauer (wokal), Maja Kaczmarczyk (wokal), An-

drzej Jasica (gitara),Tadeusz Kańczuga (gitara baso-

wa), Mieczysław Skorus (instrumenty klawiszowe) 

oraz Marek Molenda (perkusja).  

Kobiety, w wielu zakątkach świata, dostają  

8 marca kwiaty oraz drobne upominki. Przybyłe do 

bolesławskiego dworu panie oprócz otrzymanych róż, 

wykonanych w pracowni ceramicznej w Krzykawce, 

miały także możliwość wylosowania w specjalnej 

loterii różnych upominków i gadżetów. Dziękujemy 

wszystkim sponsorom (Starostwu Powiatowemu 

w Olkuszu, Urzędowi Gminy Bolesław, Zakładowi Go-

spodarki Komunalnej „Bolesław”, Restauracji „SOR-

RENTO”, Hannie Krzykawskiej, Barbarze Banyś, Pa-

trycji Juranek, Franciszkowi Rozmusowi, Ośrodkowi 

Opiekuńczemu „EDEN” w Laskach i Pani Dagmarze 

Sowińskiej oraz sklepowi ABC w Bolesławiu) za ufun-

dowanie prezentów z okazji Dnia Kobiet. 

- Dziękujemy również panom z Rady Gminy 

Bolesław (wiceprzewodniczącemu Bartłomiejowi 

Prychodko oraz radnym: Dawidowi Sadowskiemu, 

Mirosławowi Ćwięczkowi, Józefowi Gołębiowi oraz 

Marcinowi Mackowi) za pomoc w prowadzeniu uro-

czystości i loteryjki. Dziękujemy wszystkim pięknym 

paniom życzymy jeszcze raz – wszystkiego najlepsze-

go -powiedziała na koniec dyrektor Centrum Kultu-

ry w Bolesławiu Barbara Rzońca. 

Zapraszamy do obejrzenia fotorelacji z tego wyjąt-

kowego wydarzenia.

 BBB

8 marca 
w bolesławskim dworze
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10 marca w bolesławskim dworze odbył się „Dzień kobiet na bis”.

„Zachwycające…” – to słowo najczęściej padało z ust  pań  będących 

pod wrażeniem programu artystycznego „Kobiety kobietom” w wyko-

naniu Zespołu Kantare oraz koncertu Rozrywkowej Kapeli Parkowej. Do poczę-

stunku, niespodzianek i życzeń dołączyły kwiaty.

 BBB

Święto kobiecości  
na bis
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Właściciele psów zobowiązani są do: 

sprawowania nad nimi właściwej opieki, a w szczególności nie-

pozostawiania ich bez dozoru;

sprawowania kontroli nad ich zachowaniem, aby nie było 

uciążliwe dla ludzi i otoczenia;

zabezpieczenia terenu nieruchomości przed wydostaniem się 

z niej zwierzęcia;

natychmiastowego usuwania zanieczyszczeń pozostawionych 

przez zwierzęta w pomieszczeniach wspólnego użytku, jak 

również na chodnikach, ulicach i placach, zieleńcach, w par-

kach i innych miejscach publicznych,

zaszczepienia ich przeciwko wściekliźnie w terminie 30 dni od 

dnia ukończenia przez psa 3. miesiąca życia, a następnie nie 

rzadziej niż co 12 miesięcy od dnia ostatniego szczepienia;

naprawienia wyrządzonej przez nie szkody niezależnie od tego, 

czy było pod jego nadzorem, czy też zabłąkało się lub uciekło;

zapewnienia im pomieszczenia chroniącego przed zimnem, 

upałami i opadami atmosferycznymi, z dostępem do światła 

dziennego, umożliwiającego swobodną zmianę pozycji ciała, 

odpowiednią karmę i stały dostęp do wody.

Ponadto zabrania się:

puszczania psów bez możliwości ich kontroli i bez oznakowa-

nia umożliwiającego identyfikację właściciela lub opiekuna. 

Zakaz ten nie dotyczy terenu prywatnego, jeżeli teren ten jest 

ogrodzony w sposób uniemożliwiający psu wyjście; 

trzymania zwierząt domowych na uwięzi w sposób stały dłużej 

niż 12 godzin w ciągu doby lub powodujący u nich uszkodzenie 

ciała lub cierpienie oraz niezapewniający możliwości niezbęd-

nego ruchu. Długość uwięzi nie może być krótsza niż 3 m.

Właścicielowi lub opiekunowi, który znęca się nad zwierzęciem, czy-

li zadaje lub świadomie dopuszcza do zadawania bólu lub cierpień, 

zwierzę może być czasowo odebrane na podstawie decyzji wójta 

i przekazane do schroniska dla zwierząt, a kosztami transportu, 

utrzymania i koniecznego leczenia zwierzęcia obciąża się jego do-

tychczasowego właściciela lub opiekuna. 

Prowadzenie hodowli lub utrzymywanie psa rasy uznawanej za 

agresywną wymaga zezwolenia wydanego przez wójta.

Informujemy, że zgodnie z § 7 ust. 1 pkt 7 Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Bolesław w 2023 roku „zwierzęta umieszczone w schronisku w wyniku odłowienia będą zwra-

cane ich właścicielom, po udokumentowaniu przez nich swoich praw właścicielskich do zwierzęcia, na ich koszt”. 

Wynika z tego, że to właściciel zwierzęcia , które trafi do schroniska, poniesie opłatę za jego pobyt w schronisku. Wysokość 

takiej opłaty to 944,74 zł ne�o (za pobyt psa do 7 dni) i 2619 zł ne�o (za pobyt psa powyżej 7 dni).

OBOWIĄZKI WŁAŚCICIELI WOBEC PSÓW

Przypominamy właścicielom nieruchomości zabudo-

wanych lub innym podmiotom uwidocznionym w ewidencji 

gruntów i budynków, którzy takimi nieruchomościami wła-

dają o obowiązku umieszczenia w widocznym miejscu na 

ścianie frontowej budynku tabliczki z numerem porządko-

wym w terminie 30 dni od dnia otrzymania zawiadomienia 

o ustaleniu tego numeru.

Na tabliczce, oprócz numeru porządkowego, zamieszcza 

się również nazwę ulicy, a w miejscowościach bez ulic albo 

posiadających ulice bez nazw - nazwę miejscowości.

W przypadku gdy budynek położony jest w głębi ogro-

dzonej nieruchomości, tabliczkę z numerem porządkowym 

umieszcza się również na ogrodzeniu.

Warto też wiedzieć, że niedopełnienie tych obowiązków 

stanowi w świetle prawa wykroczenie i grozi za nie kara 

finansowa. Zgodnie z Kodeksem wykroczeń kto, będąc wła-

ścicielem, administratorem, dozorcą lub użytkownikiem 

nieruchomości, nie dopełnia obowiązku umieszczenia w od-

powiednim miejscu albo utrzymania w należytym stanie 

tabliczki z numerem porządkowym nieruchomości, nazwą 

ulicy lub placu albo miejscowości, podlega karze grzywny do 

250 złotych albo karze nagany. Tej samej karze podlega, kto 

nie dopełnia obowiązku oświetlenia tabliczki z numerem po-

rządkowym nieruchomości.

Właściwe oznaczenie nieruchomości poprzez duże nu-

mery porządkowe z wyraźną nazwą ulicy czy miejscowości 

oraz odpowiednie oświetlenie ułatwia lokalizację danego 

budynku, a także ma wpływ na nasze bezpieczeństwo, po-

nieważ brak właściwej tabliczki z numerem porządkowym 

może powodować trudności z dotarciem pod wskazany ad-

res, między innymi służbom ratowniczym.

  Poradnik właściciela nieruchomości

Obowiązki w zakresie umieszczania  
tabliczek z numerem porządkowym nieruchomości
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Konsekwencją postawienia w stan 

likwidacji ostatniej funkcjonują-

cej kopalni ZGH „Bolesław” S.A. 

było wyłączenie na przełomie grudnia 2021 

i stycznia 2022 pomp głównego odwadnia-

nia. Tym samym rozpoczął się kolejny etap 

likwidacji kopalni „Olkusz-Pomorzany” 

– samoczynne jej zatapianie i stopniowe 

wypełnianie się byłego leja depresji, który 

powstał wskutek odpompowywania wody 

z wyrobisk podziemnych.

Społeczeństwo Olkusza, Bolesławia, Bu-

kowna i mieszkańcy powiatu olkuskiego pil-

nie śledzą zmiany zachodzące w środowisku 

naturalnym związane z procesem likwidacji 

kopalni „Olkusz-Pomorzany”. Aktualnym 

problemem, budzącym wiele emocji, są de-

formacje terenu, a w szczególności zapadli-

ska pojawiające się w obszarze eksploatacji 

górniczej ZGH „Bolesław”.

Zapadliska – od wieków nieodłączny 

element krajobrazu ziemi  

olkusko-bolesławskiej

„Kratery księżycowe” nad wyrobiskami 

kopalń rudnych były powszechnym wido-

kiem na ziemi olkusko – bolesławskiej przez 

wszystkie stulecia istnienia tutejszego gór-

nictwa. Działalność górnicza od wieków 

przekształcała teren, powodując najczęściej 

łagodne obniżenia, lokalne ugięcia, rozległe 

niecki, a czasami leje i zapadliska znacznych 

rozmiarów. Te deformacje były i są nieod-

łącznym widokiem krajobrazu ziemi olku-

sko-bolesławskiej, na której od ośmiu wie-

ków wydobywano rudy kruszconośne.

Należy zaznaczyć, że oprócz działalności 

górniczej budowa geologiczna górotworu 

w naszym rejonie sprzyja powstawaniu za-

padlisk. Występują tu bowiem zjawiska kra-

sowe – szczeliny, jaskinie, studnie i kominy.

W okresie działalności ZGH pierwsze 

zapadliska w rejonie eksploatacji kop. „Bo-

lesław” miały miejsce 1968 roku. W latach 

70. w obszarze górniczym kopalni „Olkusz” 

powstały kolejne 3 leje zapadliskowe, a do 

czynnej wtedy kopalni wdarła się woda 

z piaskiem.

 Stary Olkusz. Zapadliska w miejscu średniowiecz-

nych robót górniczych, fot. J. Niewdana, 1964r. 

 Stary Olkusz. Zapadliska w miejscu średniowiecz-

nych robót górniczych, fot. J. Niewdana, 1964r. 

           

Lej w Hutkach, fot. arch. ZGH, 1982r. 

 Zapadliska w okolicach kopalni „Olkusz” – lata 80.  

XX wieku, fot. Z. Adamczyk 

Powyższe zjawiska związane były z pro-

wadzoną do końca 1994 roku eksploatacją 

górniczą „na zawał”, w wyniku której nastę-

powało przerwanie ciągłości skał stropo-

wych, a na powierzchni terenu ujawniały się 

zapadliska i mniejsze deformacje nieciągłe. 

Ten system eksploatacji był powszechnie 

stosowany w kopalniach podziemnych – 

węglowych i rudnych, zgodnie z ówcześnie 

obowiązującymi przepisami. Powstające 

wtedy zapadliska miały nieporównywalnie 

większe rozmiary, zajmujące powierzchnie 

liczone w hektarach i sięgające ok. 30 m 

głębokości. Prawie wszystkie te zapadliska 

zostały zlikwidowane a tereny przywróco-

ne właścicielom, czyli Nadleśnictwu Olkusz. 

Ponieważ eksploatacja zawałowa odby-

wała się pod terenami leśnymi, nigdy nie 

istniało zagrożenie zniszczenia obiektów 

budowlanych i pozostałej infrastruktury. 

Pojawiające się zapadliska nie wzbudzały 

w tamtym okresie czasu takich emocji jak 

obecnie, wynikało to być może z faktu, iż 

od wieków tereny naszego rejonu były od-

kształcane i zmieniała się ich topografia.

Pojawianie się nowych zapadlisk  

– aktualny problem budzący wiele emocji

Pierwsze duże zapadlisko po zakoń-

czeniu eksploatacji w kopalni „Olkusz-Po-

morzany” powstało na początku 2022 roku 

w Hutkach. Reaktywowało się zapadlisko 

z początku lat osiemdziesiątych, gdzie nało-

żyły się zjawiska krasowe (komin krasowy) 

i eksploatacja „na zawał”. Reakcją na poja-

wienie się tego zapadliska było zorganizo-

wanie przez Starostwo Powiatowe spotka-

nia w trybie on-line, w którym wzięły udział 

władze samorządowe gmin Olkusz, Bukow-

no, Bolesław, Klucze i Trzyciąż oraz przed-

stawiciele ZGH. Zarząd Spółki poinformo-

wał uczestników o aktualnym stanie prac 

przy likwidacji kopalni „Olkusz-Pomorzany” 

i podjętych działaniach mających na celu 

zapewnienie bezpieczeństwa społecznego, 

w związku z zagrożeniem wystąpienia kolej-

nych zapadlisk w wyniku prowadzonej dzia-

łalności górniczej „na zawał” do 1994 roku.

Kolejne zapadliska ujawniły się przy 

Zapadliska – od wieków nieodłączny element  
krajobrazu ziemi olkusko-bolesławskiej.

Czy zjawiska te stanowią zagrożenie dla mieszkańców Bolesławia?



6 |

Bolesławskie Prezentacje  ∠ 03 /2023 (252)

6 6 |||

popularnym wśród spacerowiczów jezior-

ku Piaski w pobliżu ogródków działkowych 

w Olkuszu oraz w lasach na północ od trasy 

Kraków - Katowice. W październiku 2022 

roku, powstały nieopodal Pustyni Błędow-

skiej, na terenie Leśnictwa Pomorzany. Na 

początku 2023 roku zaczęły pojawiać się 

zapadliska w okolicach nowej obwodnicy 

Bolesławia, na terenach byłej kopalni „Bo-

lesław”.

W komunikatach publikowanych przez 

ZGH podkreśla się, że zapadliska te wystę-

pują na terenach leśnych i niezamieszkałych.

W planie likwidowanej kopalni „Olkusz-Po-

morzany” oraz w planach przestrzennego 

zagospodarowania gmin określona została 

lokalizacja terenów po byłej eksploatacji 

zawałowej, na której nie wolno wznosić bu-

dynków i budowli.

Specjaliści z ZGH Bolesław i AGH Kraków 

monitorują sytuację

Mając świadomość zwiększenia praw-

dopodobieństwa powstawania zapadlisk, 

już w styczniu 2022 roku Spółka powołała 

Zespół, którego zadaniem jest m.in. ewi-

dencja i monitoring zmian na powierzchni 

terenu oraz analiza możliwości wystąpie-

nia kolejnych deformacji. W miejscach już 

istniejących zapadlisk oraz w miejscach 

potencjalnie zagrożonych umieszczone zo-

stały tablice i taśmy ostrzegawcze.

 Tablice ostrzegawcze 

W lutym 2023 roku powołany Zespół zo-

stał poszerzony o ekspertów w dziedzinie 

górnictwa i ochrony terenów górniczych 

z AGH w Krakowie.

Obecnie monitorowane jest ponad 100 

zapadlisk, mniejszych lub większych. Zaob-

serwowano również nakładanie się niektó-

rych zapadlisk oraz ich powiększanie. In-

formacje te przekazywane są niezwłocznie 

do właścicieli terenów, na których powstało 

zapadlisko (Nadleśnictwo Olkusz, gminy, po-

wiat i prywatni właściciele) oraz do Okręgo-

wego Urzędu Górniczego.

Nie przewiduje się zasypywania wszyst-

kich zapadlisk. Rekultywuje się jedynie te, któ-

re powstały przy leśnych drogach, ścieżkach 

spacerowych i rowerowych oraz drogach 

pożarowych, gdyż stanowią one potencjalne 

zagrożenia dla mieszkańców i turystów. Po-

zostałe, niezasypane, zostają zabezpieczone 

tablicami ostrzegawczymi. Decyzje odnośnie 

zasypywania podejmowane są w porozu-

mieniu z Nadleśnictwem Olkusz. Aktualnie 

zrekultywowano, poprzez zasypanie, tylko 10-

15% zapadlisk (z około 100), a pozostałe świa-

domie pozostawiono, ponieważ zdecydowana 

większość z nich będzie stanowiła w przyszło-

ści dno zalewisk (jezior).

   

Przykład rekultywacji zapadliska  

 przy drodze leśnej 

W ramach monitoringu terenów po eks-

ploatacji zawałowej szczególnym nadzorem 

objęte są zapadliska powstałe na niewiel-

kim odcinku w rejonie obwodnicy Bolesła-

wia, zapadlisko w Hutkach, zlokalizowane 

w odległości ok. 200 m od zabudowań oraz 

potencjalne miejsce zagrożone powstaniem 

zapadliska w Bolesławiu przy ulicy Klu-

czewskiej. Ostatnie z wymienionych zostało 

dodatkowo opomiarowane punktami geo-

dezyjnymi, a jednostka naukowo-badawcza 

wykonała tam badania geofizyczne. Służby 

ZGH są w stałym kontakcie z mieszkańcami 

tych kilku domów przy ulicy Kluczewskiej.

Powstawanie kolejnych zapadlisk bardzo 

trudno przewidzieć

Obszar współczesnej eksploatacji rudy 

Zn-Pb w kopalniach ZGH „Bolesław” obej-

mował tereny leśne między Olkuszem a Bu-

kownem oraz Bolesławiem a Kluczami. Dla 

ochrony infrastruktury powierzchniowej 

(tory kolejowe, drogi, budowle i budyn-

ki) wydobycie rudy prowadzone było pod 

szczególnym nadzorem, z zachowaniem ry-

gorów eksploatacji dla filara ochronnego. 

Gwarantowało to nieprzerwanie ciągłości 

skał stropowych i ograniczało deformację 

górotworu oraz tworzenie się zapadlisk.

Po 1995 roku eksploatacja rudy prowa-

dzona była wyłącznie z podsadzaniem wy-

robisk podsadzką hydrauliczną (wypełnia-

nie wybranych przestrzeni piaskiem). Tego 

typu system eksploatacji wyklucza możli-

wość powstania zapadlisk.

Dodatkowym problemem i wyzwaniem 

będzie historyczne górnictwo sięgające na 

ziemi olkuskiej ośmiu wieków, które istotnie 

wpłynęło na przeobrażenie górotworu. Stąd 

też nie można wykluczyć losowego powsta-

wania, czy też reaktywacji starych zapadlisk 

z okresu kopalnictwa średniowiecznego, 

okresu sztolniowego i XIX-wiecznego. Od-

twarzanie się naturalnych warunków hy-

drogeologicznych w powstałych wówczas 

korytarzach spowodować może deformację 

terenu w miejscach, które nie są do końca 

zinwentaryzowane. W lokalizacji stare-

go kopalnictwa pomocne są historyczne 

mapy i plany górnicze. Niestety, archiwalia 

te są rozproszone i znajdują się w różnych 

instytucjach oraz prywatnych zbiorach, 

co utrudnia precyzyjne określenie zasięgu 

górnictwa kruszcowego. ZGH „Bolesław” 

zwróciło się zatem do Ministerstwa Klimatu 

i Środowiska z prośbą o zlecenie wykonania 

opracowania w tej sprawie.

 Zapadliska w terenach leśnych 
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Czy mieszkańcy Bolesławia i okolic powin-

ni obawiać się skutków likwidacji?

W Planie Ruchu likwidowanej kopalni 

„Olkusz-Pomorzany” umieszczona została 

lokalizacja terenów po byłej eksploatacji 

zawałowej oraz zasygnalizowana możliwość 

wystąpienia deformacji nieciągłych na tych 

obszarach, spowodowana stopniowym od-

budowywaniem się cieków wodnych.

ZGH „Bolesław” przekazywały na bieżąco 

niezbędne informacje i dokumentacje jed-

nostkom samorządowym, wskazując po-

tencjalne tereny, na których mogą wystąpić 

deformacje nieciągłe związane z eksploata-

cją „na zawał”. Osoby, które postawiły swoje 

nieruchomości zgodnie z przyjętym planem 

zagospodarowania przestrzennego mogą 

spać spokojnie – tereny zagrożone zostały 

ujęte w terenach wyłączonych z zabudowy.

 

Zapadlisko w Hutkach, 2022r. 

  

Zapadlisko przy obwodnicy Bolesławia, 14.02.2023r.

Ściśle współpracujące z ZGH Nad-

leśnictwo Olkusz wydało Zarządzenie 

w sprawie czasowego zakazu wstępu do 

wyznaczonych terenów leśnych. Na stro-

nie internetowej pokazane są mapy poglą-

dowe obszarów z zakazem wstępu i miej-

sca zagrożone wystąpieniem deformacji 

nieciągłych.

Już od wielu lat mieszkańcy powiatu 

olkuskiego obserwują i komentują konse-

kwencje likwidowanego górnictwa rudnego 

w rejonie olkusko-bolesławskim. 31 grudnia 

1996 roku wstrzymano wydobycie w kopalni 

„Bolesław”, w której eksploatację prowadzo-

no przez 42 lata; w 2001 roku przyszła kolej 

na kopalnię „Olkusz” – 33 lata eksploatacji, 

a od 2020 roku jesteśmy świadkami proce-

sów likwidacyjnych kopalni „Pomorzany”, 

która wydobywała rudę Zn-Pb przez 46 lat.

I tak staliśmy się świadkami kończącej 

się epoki górnictwa w rejonie olkusko-bo-

lesławskim, gdzie tradycja górnicza wikła 

się z negatywnymi skutkami zaprzestania 

pompowania wód kopalnianych. O ile likwi-

dacja kopalń „Bolesław” i „Olkusz” przebie-

gała bez widocznych konsekwencji, o tyle 

likwidacja kopalni „Olkusz-Pomorzany” 

niesie wiele problemów środowiskowych 

i społecznych. Pierwsze konsekwencje wy-

łączenia pomp odwadniających górotwór to 

zanik przepływu rzek Sztoły i Baby, kolejne 

to deformacje terenu – zapadliska, zalewiska 

i podtopienia. Pierwsze zalewisko pojawiło 

się na dnie wyrobiska byłej kopalni piasku 

w Bolesławiu. Woda pokrywa część odkryw-

ki. Niewątpliwie jest to woda z roztopionego 

śniegu i lodu, a także woda gruntowa, której 

poziom podnosi się aktualnie o ok. 5 cm na 

dzień. Prognozuje się, że podobne zalewiska 

pojawią się głównie na terenach, których po-

ziom obniżono np. wskutek eksploatacji pia-

sku oraz w niektórych leśnych zapadliskach. 

Szacuje się, że woda zalewiskowa wypełni 

ok. 380 ha powierzchni.

Informacje związane ze skutkami wy-

pełniania się byłego leja depresji zawarte 

w dokumentach opracowanych przez na-

ukowców na zlecenie ZGH, jak również bie-

żące komunikaty z monitoringu zapadlisk 

przekazywane są organom samorządowym. 

ZGH ma nadzieję na wspólne przygotowanie 

z samorządami szeregu rozwiązań, w celu 

zminimalizowania skutków podnoszenia się 

wód podziemnych, gdyż wraz z zalewiskami 

mogą pojawić się również podtopienia.

Może z czasem społeczeństwo i władze 

lokalne docenią rolę, jaką przez ponad 60 

lat odgrywały ZGH Bolesław, pompując 

wodę z kopalni. Dzięki drenażowi terenu, 

przy coraz częstszych anomaliach pogodo-

wych, minimalizowane były wylewy rzek 

i podtopienia.

ZGH „Bolesław” monitoruje i ostrzega 

mieszkańców powiatu olkuskiego i tury-

stów przed powstawaniem potencjalnych 

zapadlisk. Warto jednak pamiętać, że spa-

cerując po lesie należy zachować szczegól-

ną ostrożność, zwracać uwagę na tablice 

i znaki ostrzegawcze oraz stosować się 

do zaleceń służb leśnych. Przestrzeganie 

tych zasad pozwoli wszystkim czuć się 

bezpieczniej i cieszyć się z uroków leśnych 

przechadzek oraz wycieczek rowerowych.

ZGH i władze jednostek samorządowych 

niejednokrotnie podkreślają konieczność 

konstruktywnej współpracy i wdrażania 

niezbędnych rozwiązań zapewniających 

bezpieczeństwo mieszkańcom. Zgodnie 

potwierdzają, że tereny, na których zaprze-

stano działalności wydobywczej wyma-

gają szczególnej uwagi. Należy prowadzić 

wspólne działania wyprzedzające, eliminu-

jące lub ograniczające dalekosiężne skutki 

likwidacji.

Zarząd Zakładów Górniczo-Hutniczych 

„Bolesław” S.A. dziękuje również mieszkań-

com rejonu olkusko-bolesławskiego za świa-

dome podejście do wszystkich uciążliwości 

związanych z procesami likwidacji. Według 

opracowań naukowców zjawiska te będą 

nieodłączną codziennością przez najbliższe 

kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt lat.

ZGH na stronie internetowej utworzyło 

zakładkę poświęconą LIKWIDACJI KOPAL-

NI. Tam można znaleźć rzetelne informacje 

o podejmowanych przez Spółkę bieżących 

działaniach i sposobie rozwiązywania zaist-

niałych problemów.

 Materiał opracowany  

przez ZGH „Bolesław” S.A.
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iele historii i legend powstało na temat bolesławskiego 

pałacu, który znajdował się w głębi parku. Dzisiaj to miej-

sce znane jest pod nazwą wzgórze pałacowe. Badania 

archeologiczne prowadzone w latach osiemdziesiątych XX wieku pod 

kierunkiem dr Jacka Pierzaka dostarczyły wielu ciekawych informacji  

o tej tajemniczej budowli. Wykopaliska archeologiczne przy-

niosły plon w postaci odkrytych kafli z pieców, kawałków ce-

ramiki czy gwoździ. Z opowiadań przekazywanych drogą ust-

ną wynikało, że pałac musiał być okazały, skoro gościł w nim 

król Stanisław August Poniatowski powracający z Krakowa  

do Warszawy. Gościł go ówczesny właściciel Bolesławia hr. Aleksander 

Saryusz Romiszewski. 

Dawny budynek dla służby (dzisiejszy dwór) został przebudowa-

ny i dostosowany dla potrzeb opiekunki dóbr bolesławskich, hrabi-

ny Rutkowskiej. Obiekt w połowie XIX wieku otrzymał formę dworu 

neoklasycystycznego. Po burzliwych czasach, budynek popadł w ru-

inę i po latach został odnowiony dużym wysiłkiem gminy Bolesław. 

Od 2008 roku znowu zachwyca swoją urodą i szczyci się mianem 

dworu, który służy całemu społeczeństwu. 

Wróćmy jednak do pałacu albo jak ją także nazywano ,,bolesław-

skiej kamienicy”. Prześledźmy historię obiektu, który jako Pałac Ro-

miszewskich tkwił w pamięci kolejnych pokoleń bolesławian. 

Zanim ruszyły prace archeologiczne, zespół specjalistów zebrał 

niezbędne materiały historyczne, by stwierdzić możliwość rozpoczę-

cia badań już na miejscu, w Bolesławiu. Na początku „wkroczyła” ar-

cheologia, potem architekci z biura Konserwatora Zabytków. Wyniki 

badań były zaskoczeniem. Wysiłek włożony przez grupę specjalistów 

dał efekt, który weryfikuje naszą wiedzę o pałacu, jego powstaniu, 

upadku oraz wyglądzie.

Stanowisko archeologiczne zlokalizowane było na tyłach uli-

cy Głównej w Bolesławiu, w obrębie parku, na rozległej polance, 

w bezpośrednim sąsiedztwie zabytkowego dworku, 

będącego pierwotnie dawną oficyną. 

Na powierzchni nie zachowały się żadne ślady po 

stojącym tu niegdyś pałacu. Jedynie niewielki wzgó-

rek we wschodniej części tego terenu wskazuje,  iż pod 

ziemią mogą znajdować się relikty dawnej rezydencji. 

W 1984 roku badania archeologiczne na tym te-

renie wykonał autor opracowania archeologicznego, 

Jacek Pierzak, w ramach zajmowanego stanowiska 

Wojewódzkiego Konserwatora ds. Zabytków Arche-

ologicznych1. Prace wykopaliskowe poprzedzone były 

wcześniejszymi badaniami nieinwazyjnymi, zlecony-

mi w 1982 roku przez Wojewódzkiego Konserwatora 

ds. Zabytków Archeologicznych w Katowicach. Bada-

nia geofizyczne prowadzone były przez J. Przeniosło 

z IHKM PAN w Warszawie. Instytucja ta, wówczas 

jako jedyna w Polsce, wykonywała tego typu badania 

nieinwazyjne. Należy nadmienić, iż obiekt ten nie był 

wcześniej badany wykopaliskowo. Przeprowadzenie 

badań było niezbędne również w związku z koniecz-

nością opracowania projektu rewaloryzacji dworku 

i parku, którego inwestorem był wtedy Urząd Miasta 

i Gminy w Bukownie. 

O wyglądzie pałacu nie wiedziano nic. Dopiero prace nieinwa-

zyjne wykazały, iż pod ziemią znajdują się relikty architektury mu-

rowanej, a na podstawie zaznaczonych anomalii wyznaczono orien-

tacyjne granice rzutu poziomego obiektu. Stwierdzono również, iż 

fundamenty pałacu sięgają do głębokości 3,5 m od powierzchni te-

renu2. 

W ramach prac konserwatorskich odgruzowano wejście do piw-

nic. Wewnątrz odkryto 3 piwnice, stosunkowo dobrze zachowane, 

przy czym piwnica wschodnia była wyższa od pozostałych. Na po-

wierzchni to właśnie ona tworzy charakterystyczny pagórek.  

Wzgórze pałacowe w parku bolesławskim  
(fot. T. Sawicki, 2008)

1 J. Pierzak, , „Informator Archeologiczny”. Ba-
dania. Rok 1984.”, 1985, s. 183-184; J. Pierzak, -

 , 

2 J. Pierzak, -
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Widok z kierunku zachodniego na odsłoniętą południową ścianę pałacu 
z okienkiem do piwnicy,  
fot. J. Janczykowski 1985 r., MBP w Krakowie 1985 r. arch. UG Bolesław 

W wyniku prac wykopaliskowych ustalono rzut obiektu, odkryto 

dostawioną od strony południowej dobudówkę, wejście do 3 piwnic 

i odgruzowano je, umożliwiając oględziny ich wnętrza, odkryto bruki 

wokół pałacu i fragment muru ogrodzeniowego oraz uzyskano arche-

ologiczny materiał datujący.

Drugi etap prac wykopaliskowych zaowocował pozyskaniem 

materiałów archeologicznych, datowanych na 2. połowę XVI-XVII w., 

w postaci fragmentów naczyń glinianych, fragmentów kafli i gwoź-

dzi. Dał też możliwość przeprowadzenia badań architektonicznych.

Architekci stwierdzili co najmniej dwie fazy rozwojowe obiektu. 

Potwierdza to wystająca nieco ponad powierzchnię piwnica od stro-

ny wschodniej pałacu, wyższa niż dwie pozostałe. Dzięki odkryciom 

narożników pałacu ustalono koronę jego murów, co pozwoliło po-

znać jego wymiary. Budowla była zbudowana na planie prostokąta 

o wymiarach: 34,5m na 15,4 m.

Z opracowania konserwatorskiego ,,Zespół podworski w Bolesła-

wiu gm. Bukowno” autorstwa J. Janczykowskiego i B. Kmiecik wyda-

nego w Krakowie w 1985 roku dowiadujemy się, że pierwsza wzmian-

ka o istnieniu dworu w Bolesławiu pochodzi z 1570 roku. Datowanie 

takie potwierdziła analiza stylistyczna zachowanych fragmentów ka-

mieniarki. Z najstarszą fazą dworu można wiązać zachowane mury 

piwnic. Powstanie dworu w Bolesławiu należało wiązać z działalno-

ścią ówczesnych właścicieli wsi – pierwszym lub drugim Marcjanem 

Chełmskim.

Przypuszczalnie w wieku XVII dwór należał nadal do rodziny 

Chełmskich, którzy go rozbudowali. Pozostałością tej rozbudowy 

była jedna z piwnic. Przemawiał za tym kształt sklepienia – łuk 

koszowy. ,,Kamienica"  wystąpiła w dokumencie podziału majątku 

z 1756 roku. Termin ten w przybliżeniu określał typ wyglądu dworu. 

Określenie ,,kamienica” dotyczyło budynku murowanego, na 

rzucie prostokąta, jednopiętrowego. Nie można było wykluczyć, że 

oprócz ,,kamienicy” w skład zabudowań mieszkalnych dworu mogły 

wchodzić inne połączone z nim budynki, tworzące razem mniej lub 

bardziej regularny układ, np. z wewnętrznym dziedzińcem. W dru-

giej połowie XVIII wieku renesansowy dwór został przekształcony 

w barokowy pałac. Przebudowę tę należałoby powiązać z Aleksan-

drem Saryuszem Romiszewskim, skarbnikiem i burgrabią zamku na 

Wawelu, kasztelanem sandeckim. W wyniku przebudowy powstała 

okazała rezydencja, w której gospodarz przyjmował króla Stanisła-

wa Augusta oraz jego dworzan w 1787 roku.

Układ wnętrza można było odtworzyć na podstawie zachowa-

nych planów XIX-wiecznych.

Pomieszczenia parteru na XIX-wiecznym planie, tworzyły sień 

rozdzielającą dwutraktowe części, wschodnią i zachodnią. Do sieni 

prowadziły schody z piwnic, które wówczas uległy przekształceniu. 

Przypuszczalnie w sieni znajdowały się schody na piętro.

Parter przypuszczalnie pełnił funkcje gospodarcze. Pomieszcze-

nia reprezentacyjne i mieszkalne znajdowały się na piętrze. Wielka 

,,sala” zajmowała późniejsze pomieszczenia, a dojście do niej prowa-

dziło z pomieszczenia za schodami. W północnej i wschodniej części 

piętra mieściły się mniejsze pokoje.

Budynek był przykryty dachem czterospadowym krytym da-

chówką holenderską, z niewielkimi lukarnami według XIX-wieczne-

go opisu ,,murowanymi dymnikami”. Zgodnie z wynikami badań na-

leżałoby przypuszczać, że podczas przebudowy, budynek skrócono 

od strony wschodniej o ok. 2,5 m. Prawdopodobnie wiązać to nale-

żało ze szkodami górniczymi, występującymi na obszarze dworskim 

już w XVI wieku.

Z barokowym pałacem wiązały się budynki oficynowe usytu-

owane na północ od niego. Należało przyjąć, że jedna z zachowanych 

,,piwnic ogrodowych” była pozostałością XVIII-wiecznej oficyny.

Zaniedbany pałac zaczął podupadać prawdopodobnie na począt-

ku XIX wieku. Do niszczenia budynku przypuszczalnie przyczyniły 

się szkody górnicze. Możliwe również, że kolejni właściciele wsi, nie-

mieszkający w Bolesławiu, nie wykazywali dużego zainteresowania 

niszczejącym budynkiem. Przypuszczalnie w końcu pierwszego lub 

w drugim dziesięcioleciu XIX wieku sytuacja się zmieniła. Przepro-

wadzono wtedy jego remont. Musiało to nastąpić przed adaptacją 

oficyny na dwór. 

Najważniejszą zmianą było dalsze skrócenie budynku od strony 

wschodniej. Nową wschodnią ścianę elewacyjną podparto wielką 

skarpą, której pozostałością był filar w piwnicy. Ciągłe przesuwanie  

wschodniej ściany elewacyjnej, wreszcie jej podparcie świadczyło o sta-

łym zagrożeniu zawaleniem tej części budynku przez szkody górnicze. 

Opis z 1847 roku wspominał o funkcji i wyposażeniu wnętrz. Na 

parterze mieściły się pomieszczenia gospodarcze, w tym kuchnia 

z piecem chlebowym i mieszkania dla służby. Pomieszczenia parteru, 

gdzie zachowały się renesansowe sklepienia, przykryte były stropa-

mi belkowanymi. Z wyposażenia zwracał uwagę narożny kominek.

Piętro miało charakter mieszkalny. Wszystkie pomieszczenia 

były nakryte sufitami. W kilku wnętrzach zachowały się posadzki 

drewniane i parkiety,  w pozostałych były zwykłe podłogi drewnia-
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ne. Na uwagę zasługiwały kominki i ceglane piece, przypuszczalnie 

wykonane z glazurowanych cegieł. Takie odkryto podczas badań.

Już w pierwszej połowie XIX wieku pałac miał dość archaiczny 

wygląd, z pewnością nie odpowiadał również ówczesnym potrze-

bom funkcjonalnym. Możliwe, że ten fakt oraz dalsze niszczenie 

budynku wskutek szkód górniczych stały się powodem opuszczenia 

go i adaptacji na cele mieszkalne dawnej oficyny, co nastąpiło nie 

później niż na przełomie drugiej i trzeciej ćwierci XIX wieku. W 1847 

roku stan pałacu był już bardzo zły. Piętro było niezamieszkałe,  

a na parterze znajdowały się składy narzędzi gospodarczych i kuch-

nia, w której mieszkała służba. Wprawdzie ówczesna właścicielka 

majątku – Konstancja Łubieńska, w liście z 1850 roku, wspominała 

o zamierzeniach wyremontowania pałacu, przypuszczalnie jednak 

nigdy do tego nie doszło.
W pierwszym dziesięcioleciu XX wieku mieszkający wówczas 

we dworze zawiadowca kopalni Franciszek Jasiński rozebrał ruiny 
pałacu. Tren po pałacu zasypano. Kolejny użytkownik dworu, Sta-
nisław Cissowski, polecił ukształtować w tym miejscu trawiastą 
polanę. Za czasów Cissowskiego użytkowana była jedna piwnica, 
wtedy to wyremontowano prowadzące do niej schody. Ostatecznie 
wejście do piwnicy zlikwidowano po 1939 roku.

Piwnica, widok na ścianę północną ze schodami i przejściem do kolejnej piwnicy,  
Fot. J. Janczykowski 1985 r., MPB Kraków 1985 r. Arch. UG Bolesław

Pałac. Badania z 1984 r. Widok od strony północnej. Fot. Jacek Pierzak.

oprac. dr Tomasz Sawicki
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REKLAM
A GABINET 

PODOLOGICZNY 

SPECJALISTYCZNA 

tel. 731 128 977

 

 

Gabinet stomatologiczny wiadczy us tystyczne:
 Leczenie zachowawcz ros ych
 Leczenie kana owe 
 Koron ty porcelanowe 
 Protezy akrylowe, szkieletowe, kombinowane
 Usuwanie z leczny ta ych
 Profesjonalna higienizacja (scaling + piaskowanie)

W gabinecie przyjmuje chirurg stomatologiczny.

Gabinet czynn godzinach:
Pn, r, Pt  9:00 – 18:00

Wt 14:00 – 20:00 Czw 9:00 – 20:00

Rejestracja telefoniczna pod nr 696 382 504
 www.stomatologia-bukowno.pl 

-

-
-

-

-
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W dniu 15 marca 2023 roku po raz pierwszy odbyło się 

zainicjowane przez panią dyrektor Małgorzatę Dyrdę 

święto „Dzień z patronem szkoły”, będące wyrazem naj-

wyższego szacunku i czci dla Stanisława Staszica - wybitnego Pola-

ka, księdza, filozofa, działacza politycznego i oświatowego, a także 

„ojca polskiej geologii” i geografa. 

Prowadzący uroczystość: Zuzanna Krupa, Lena Biergunow 

i Mateusz Foryś, przypomnieli, że 15 listopada 1974 roku Urząd Woje-

wódzki Kuratorium Okręgu Szkolnego w Krakowie nadał Zbiorczej 

Szkole Gminnej w Bolesławiu imię Stanisława Staszica: „[...] wiel-

kiego patrioty i odnowiciela starych i twórcę nowych przywilejów 

stanu górniczego, wskrzesiciela polskiego górnictwa, z którym Bo-

lesław był związany od zarania swych dziejów. Szkoła bolesławska 

w swej całej historii rozwijała się dzięki górnictwu i głównie dla gór-

nictwa rud cynku i ołowiu pracowała.”

Zwracając się do swoich Kolegów i Koleżanek, prowadzący 

zwrócili uwagę na fakt, że: Stanisław Staszic przez całe życie był 

wierny swojemu hasłu - "być narodowi użytecznym" – co znajduje po-

twierdzenie w wielu profesjach, które posiadał autor „Przestróg dla 

Polski”. Był naukowcem, badaczem, taternikiem, prekursorem badań 

geologicznych, a także miłośnikiem Tatr. Zainicjował budowę szkół, 

uniwersytetów i towarzystw naukowych. Wielu z nich do dziś pa-

tronuje. Przyczynił się do rozwoju przemysłu w czasach rozbiorów, 

poprzez wznowienie eksploatacji złóż węgla kamiennego i żelaza. To 

dla nas ogromna wartość. Dlatego Sztandar z imieniem Stanisława 

Staszica jest z nami na wszystkich uroczystościach i towarzyszy nam 

podczas ważnych wydarzeń w szkole, jednoczy nas i prowadzi.

Każda uroczystość poświęcona osobie patrona szkoły ma szcze-

gólny charakter. Dlatego organizatorzy tegorocznych obchodów 

przygotowali dla uczniów atrakcyjne zajęcia, oczywiście w duchu 

idei z epoki, w której żył Stanisław Staszic - „uczyć i bawić”. Z uwa-

gi na ich kreatywną różnorodność klasy zostały podzielone według 

kategorii wiekowych:

- gry i zabawy ruchowe dla klas I-III;  

- wywiad ze Stanisławem Staszicem oraz zajęcia plastyczne dla klas 4-6;

- prelekcja pt.: „Stanisław Staszic – patron Szkoły Podstawowej w Bo-

lesławiu. Idee Staszicowskie wpisane w historię i tradycje naszej gmi-

ny” dla klas 7-8. 

Dopełnieniem tegorocznego „Dnia z patronem szkoły” było uro-

czyste złożenie kwiatów pod ścianą z tablicą pamiątkową ku czci Pa-

trona Szkoły przez delegacje reprezentujące wszystkie klasy Szkoły 

Podstawowej im. Stanisława Staszica w Bolesławiu, Panią Dyrektor, 

Panią Wicedyrektor oraz przedstawicieli Samorządu Uczniowskiego.

W ramach „Dnia z patronem szkoły” odbyły się również szkolne 

konkursy poświęcone osobie Staszica. 

W konkursie plastycznym „Portret patrona naszej szkoły” dla 

uczniów klas I-III nagrody otrzymali:

I miejsce Antonina Pruska (klasa III C)

II miejsce Maria Tarasów (klasa II B)

III miejsce Wiktoria Kalamis (klasa II B)

W konkursie plastycznym „Portret patrona naszej szkoły” dla 

uczniów klas 4-6 nagrody otrzymali:

I miejsce Hanna Słysz (klasa 6 B)

II miejsce Emilia Marcjan (klasa 6 A)

III miejsce Amelia Kopczyk (klasa 4 A)

W konkursie multimedialno-literackim „Stanisław Staszic - patron 

naszej szkoły” dla uczniów klas 7-8 nagrody otrzymali:

I miejsce Lena Biergunow (klasa 8 B)

II miejsce ex aequo  Zuzanna Lubaszka (klasa 8 A)

II miejsce ex aequo  Mateusz Foryś (klasa 8 B)

III miejsce Nikola Modrzyńska (klasa 8 A)

Wyróżnienia:

- w kategorii prezentacja multimedialna Julia Broda (klasa 8 A)

- w kategorii praca literacka Krystian Kuklis (klasa 7 A)

Wszystkim zwycięzcom serdecznie gratulujemy!

Nagrody ufundowała Rada Rodziców.

Mamy nadzieję, że pierwsza uroczystość poświęcona Patronowi szko-

ły utrwali we wszystkich uczniach pamięć o osiągnięciach Stanisława 

Staszica, a jego imię będzie wzorem dla przyszłych pokoleń. Jesteśmy 

bardzo dumni, że nasza szkoła nosi imię tego wielkiego Polaka.

Organizatorzy „Dnia z patronem szkoły”  

Szkolne obchody Dnia z patronem szkoły

Talent jest jak kawałek szlachetnego, ale surowego metalu: 
dopiero pilna praca go obrobi i wartość mu wielką nada.

Stanisław Staszic

28 lutego w Szkole Podstawowej w Bolesławiu odbył się 

etap gminny Ogólnopolskiego  Turnieju Wiedzy Pożar-

niczej „Młodzież Zapobiega Pożarom” (OTWP), w któ-

rym wzięło  udział 14 uczniów   szkół podstawowych naszej gminy. 

Celem turnieju jest  popularyzowanie przepisów i kształtowanie 

umiejętności w zakresie ochrony ludności, ekologii, ratownictwa 

i ochrony przeciwpożarowej. W szczególności służy popularyzo-

waniu wśród dzieci i młodzieży wiedzy ze znajomości przepisów 

Młodzież zapobiega pożarom, 
czyli etap gminny Ogólnopolskiego  

Turnieju Wiedzy Pożarniczej
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Pisane na paragonie

Czasy się zmieniają. Wiosna niby ciągle taka sama - z tą pierw-

szą pełnią, od której nalicza się Święta Wielkiej Nocy. U wie-

lu czas przygotowań nie tylko duchowych, ale i porządko-

wo -kulinarnych odchodzi do lamusa. Ludzie zaczynają wyjeżdżać 

w ten czas za granicę, do SPA czy gdziekolwiek indziej. Mają takie 

prawo.

Ten numer „BP” rozpoczynamy od życzeń dla Was z okazji Świąt 

Wielkiej Nocy.

Święta to ważny czas dla każdego, bez względu, czy jest to czas od-

dany duchowości, czy tradycji. W czasach, kiedy ciągle za wszystkim 

gonimy, warto zatrzymać się na chwilę.

Boże Narodzenie zawsze obchodzimy 25 i 26 grudnia. Łatwo zapa-

miętać. A zastanawiałeś się kiedyś, drogi Czytelniku, jaka reguła 

rządzi ustaleniem dnia Wielkiej Nocy? To proste: Wielkanoc wypada 

w pierwszą niedzielę po pierwszej wiosennej pełni księżyca. 

Obchodzenie Wielkanocy ma swój początek jeszcze w kalendarzu 

hebrajskim. Pierwsi chrześcijanie obchodzili Święto Zmartwych-

wstania Jezusa w dniu, w którym przypadało żydowskie święto 

Paschy, upamiętniające wyjście narodu wybranego z Egiptu. Zasady 

wyznaczania Wielkanocy zostały określone w 326 roku, a ostateczne 

ustalenia zapadły na Soborze Nicejskim. Zgodnie z nimi - Niedzie-

la Wielkanocna wypada zawsze w najbliższą niedzielę po pierwszej 

Paschalnej Pełni Księżyca, czyli w niedzielę po pierwszej pełni nastę-

pującej po 20 marca.

Wielkanoc jest ściśle związana z wiosną, świętem życia, przyrody 

nieustannie budzącej się na nowo. Poprzedzona jest postem. Wiel-

kim Postem. Post jest dziś mocno niemodnym słowem. O wiele popu-

larniejsze są za to dieta, detoks czy wyzwanie. Ale czy rzeczywiście 

mocno różnią się od siebie? I w poście, i w diecie odmawiamy sobie 

jakiegoś jedzenia. I w poście, i w detoksie dążymy do oczyszczenia. 

I w poście, i w wyzwaniu mierzymy się ze sobą, i swoimi słabościa-

mi. Na długo przed pojawieniem się trenerów i dietetyków ludzie 

wiedzieli, że odmawianie sobie przyjemności, czasowa wstrzemięźli-

wość czy zmiana nawyków są dobre dla naszego ciała i ducha. W tej 

kwestii nic się przez tysiące lat nie zmieniło. Zmieniły się jedynie 

motywacje – z religijnych na fizyczne, z duchowych na zdrowotne, 

z uświęconych na psychologiczne. 

Warto panować nad sobą i pokonywać swoje słabości. I dla ciała, i dla 

ducha. 

Czytelniku BP, zrób sobie czasem post. Albo chociaż wyzwanie. Oto 

przecież chodzi w świętach Wielkiej Nocy – życie wygrywa ze śmier-

cią, po smutku przychodzi radość, po Wielkim Piątku - Noc Zmar-

twychwstania.

To czas powtórnych narodzin przyrody, ale również zmartwych-

wstania Chrystusa. 

W  Wielkanoc zastanawiamy się nad sobą, nad swoim życiem. Robi-

my postanowienie: chcę być lepszy…

Tak jak nikt z nas nie wybiera sobie daty narodzin, tak samo nigdy 

nie wiadomo, jakie wydarzenia w naszym życiu sprawią, że narodzi-

my się na nowo.

Każdy człowiek potrzebuje czasem poczuć, że rodzi się na nowo… 

Niech się stanie!

Najważniejsze jest dla ludzi wierzących to, że chrześcijaństwo nie 

kończy się na Wielkim Piątku, na ukrzyżowaniu i śmierci Jezusa. 

Ten dramat rodzi radość - Chrystus zmartwychwstaje, pokonuje 

śmierć, daje nam nadzieję na życie wieczne. Pokonał śmierć, poko-

nał grzech i wszelkie zło. Niech Zmartwychwstały Chrystus obudzi 

w nas to, co jeszcze uśpione, ożywi to, co już martwe.

Niech miłość wleje się w Wasze serca, jak promienie słońca przez 

umytą szybę do pokoju w piękny, słoneczny dzień.

Beata Bazan-Bagrowska

przeciwpożarowych, zasad postępowania na wypadek pożaru, 

praktycznych umiejętności posługiwania się podręcznym sprzę-

tem gaśniczym, wiedzy na temat techniki pożarniczej, organizacji 

ochrony przeciwpożarowej, szeroko rozumianego ratownictwa 

oraz wiedzy z zakresu bezpieczeństwa powszechnego, a także hi-

storii i tradycji ruchu strażackiego. Adresowany jest do wszystkich 

młodych ludzi zainteresowanych bezpieczeństwem i ochroną prze-

ciwpożarową.

Podczas  turnieju rywalizacja była  przeprowadzona w formie te-

stu pisemnego. Wszyscy uczestnicy wykazali się dużą znajomością 

tematyki. Niemniej jednak jury turnieju, w którego składzie byli: 

mł. kpt. Michał Bielach – przedstawiciel Komendy Powiatowej 

Państwowej Straży Pożarnej w Olkuszu, Jarosław Kubiczek – v-ce 

prezes Zarządu Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych 

w Bolesławiu, Robert Todor – komendant Gminny  ZOSP w Bolesła-

wiu, Sebastian Piekoszewski – członek Zarządu ZOSP w Bolesławiu, 

Michał Imielski – sekretarz Zarządu Gminnego ZOSP w Bolesławiu, 

przyznało trzy nagrody, które ufundował Zarząd Oddziału Gminne-

go Związku Ochotniczych Straży Pożarnych  w Bolesławiu: 

I miejsce zajął Bartosz Sadowski z ZPS w Krzykawie,

II miejsce zdobyła Maja Oleś ze Szkoły Podstawowej w Bolesławiu,

III miejsce zajęła Oliwia Mirota także ze Szkoły Podstawowej 

w Bolesławiu.

Nagrodzeni uczniowie  zakwalifikowali się do etapu powiatowe-

go turnieju, który odbędzie się w marcu w Komendzie Powiatowej 

Państwowej Straży Pożarnej w Olkuszu. 

Uczestnicy turnieju otrzymali pamiątkowe dyplomy za udział 

w eliminacjach gminnych. Wszystkim gratulujemy, a zakwalifikowa-

nym do etapu powiatowego życzymy powodzenia!
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Zapraszamy do obejrzenia wystawy pt. „Olkusz, jakiego już nie 

ma” autorstwa Emilii Kotnis-Górki oraz Piotra Nogiecia. Wystawę 

można oglądać do końca kwietnia w Gminnej Bibliotece Publicznej 

im. Waśniewskich w Bolesławiu. Wszystkie prezentowane zdjęcia 

pochodzą od mieszkańców Olkusza, którzy udostępnili je ze swoich 

prywatnych zbiorów. 

Zapraszamy do naszej biblioteki, aby odbyć podróż w czasie po ziemi 

olkuskiej.

Wystawa „,Olkusz, jakiego już nie ma”

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Bolesławiu można skorzystać 

z Cyfrowej Wypożyczalni Publikacji Naukowych Academica. Jest 

to polski system cyfrowych wypożyczeń międzybibliotecznych 

pełniący również funkcję biblioteki cyfrowej, administrowany przez 

Bibliotekę Narodową. 

Academica pozwala czytelnikowi na dostęp do ponad 3 milionów 

publikacji ze wszystkich dziedzin wiedzy, za pośrednictwem 

terminali znajdujących się w bibliotekach. Więcej informacji można 

uzyskać w naszej bibliotece oraz jej filiach.

Gminna Biblioteka Publiczna im. Waśniewskich w 

Bolesławiu zwraca się z uprzejmą prośbą do wszystkich 

mieszkańców gminy o możliwość udostępnienia zdjęć, fotografii 

oraz pocztówek starego Bolesławia i jego okolic.

Celem tego przedsięwzięcia jest wykonanie wystawy, na 

której znajdą się obiekty już nieistniejące, które stanowiły 

o historii Gminy Bolesław. Przekazane materiały zostaną 

zeskanowane, a następnie zwrócone właścicielom. 

Archiwalne materiały można składać do 28 kwietnia 2023 

roku w Gminnej Bibliotece Publicznej  w Bolesławiu w godzinach 

pracy jednostki. Zachęcamy do przejrzenia swoich domowych 

zasobów, by kolejne pokolenia mogły zapoznać się z historią oraz 

zmieniającym się otoczeniem na przestrzeni wielu lat.

 Tomasz Sawicki

Bolesław - ocalić od zapomnienia

Zapraszamy do korzystania z nowej usługi!


